Prefeitura Municipal de Aguas de Lindéia
C.N.P.J.:46.439.683/0001-89 - INSC. EST. : ISENTA

PROCESSO N.° 131/2024
EDITAL N.° 078/2024
PREGAO ELETRONICO N.° 066/2024

Assunto: Aquisi¢cdo de diversos insumos alimenticios (géneros alimenticios) para complementagdo da alimentagdo escolas no
exercicio de 2.025, com Recursos do PNAE.

Na data de 16 e 17 de dezembro de 2024, foi recebido via plataforma da BNC (BOLSA NACIONAL DE COMPRAS) por parte das empresas
RPA COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA e DNA COMERCIO E REPRESENTAGOES EIRELI, respectivamente pedidos de
Esclarecimentos.

Quanto aos pedidos de esclarecimento, o Pregoeiro em conjunto a Secretaria de Educag@o do Municipio apresenta a resposta as mesmas,
conforme segue:

QUESTIONAMENTOS

1 - Pergunta:
Referente ao item 1 (BISCOITO SIMPLES SALGADO EMBALAGEM DE NO MiNIMO 24G CONTENDO 3 BISCOITOS), houve mudanca

de embalagem para o pit stop original, agora a embalagem contém 22,8g. Podemos apresentar essa embalagem de 22,8g ja que
houve mudanga na embalagem do produto?

Resposta: De acordo com a especificagdo técnica do biscoito salgado presente no edital, ele deve apresentar no minimo 24g. O peso
22,89 por si s6 ja ndo atenderia ao edital. Mas além disso, o biscoito ndo deve conter corantes artificiais, melhoradores de farinha,
emulsificantes, acidulantes. O biscoito Pit Stop Original atualmente comercializado contém emulsificante, acidulante e melhoradores
de farinha (ficha técnica enviada hoje pelo fabricante em anexo). Logo, o produto da marca Pit Stop Original ndo atende ao edital.

2 - Perqunta: Boa tarde, prezados! qual sera o prazo para entrega apés empenho?
Resposta: Deve-se considerar o prazo de até 10 dias Uteis para entrega ap6és emissdao da ordem de fornecimento, podendo ser
prorrogavel, desde que devidamente justificavel.

3- Pergunta: Sera solicitado amostra? se sim qual prazo para entrega?
Resposta: Nao ha esta exigéncia no Edital.

4 - Perqunta: Qual periodicidade de entrega?
Resposta: Previsdo de periodicidade de entrega: uma vez por semestre (2 no total).

5 - Pergunta: O licitante pode se identificar na proposta em pdf caso haja campo para anexar?

Resposta: Desde que ndo haja identificagdo da empresa antes da fase de habilitagéo, ou seja, durante a etapa de lances (identificagao
de marcas), ndo ha impedimento para a elaboragio da proposta escrita com a identificagdo da empresa. Lembrando que a Empresa
podera no campo de preenchimento da Marca, para nio identificar quem € a participante, colocar a palavra “PROPRIA”.

6 - Pergunta: Sera solicitado ficha técnica? Se sim, devera ser assinada?

Resposta: Tal exigéncia ndao consta no edital. Contudo, em sede de diligéncia e mediante solicitagio de documentos
complementares, a ficha técnica podera ser requisitada pela equipe de nutricio do municipio, caso seja necessaria uma analise mais
detalhada do produto. Ressalta-se que a ficha técnica nao precisa, necessariamente, estar assinada, mas, preferencialmente, deve
ser oficial do fabricante.

Aguas de Lindéia, 18 de dezembro de 2024.

Wellington Braz Dalonso
Pregoeiro



Prefeitura Municipal de Aguas de Lindéia
C.N.P.J.:46.439.683/0001-89 - INSC. EST. : ISENTA

COMUNICADO

PROCESSO N.° 131/2024
EDITAL N.° 078/2024
PREGAO ELETRONICO N.° 066/2024

Assunto: Aquisicdo de diversos insumos alimenticios (géneros alimenticios) para
complementacao da alimentacao escolas no exercicio de 2.025, com Recursos do PNAE.

A Prefeitura Municipal de Aguas de Linddia, através do Setor de Compras e Licitagdes,
vem por meio deste, COMUNICAR a V. Sa. que com referéncia ao processo em epigrafe, que encontra-
se a disposicdo dos interessados, no site www.aguasdelindoia.sp.qov.br e plataforma de licitagdo
eletronica https://bnccompras.com, OS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS, FORMULADO PELAS
EMPRESAS, RPA COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA e DNA COMERCIO E
REPRESENTAGOES EIRELI, VIA PLATAFORMA DA BNC (BOLSA NACIONAL DE COMPRAS), BEM
COMO AS RESPOSTAS NA iINTEGRA.

Solicitamos a V. Sa. a gentileza de devolver este protocolo assinado, datado e
carimbado. FAVOR ENCAMINHA-LO, PARA O E-MAIL editais.aguas@hotmail.com, NOS TERMOS
DA LEI FEDERAL DE LICITAGOES.

Aguas de Linddia, 18 de dezembro de 2024.

Atenciosamente,

Wellington Braz Dalonso

Pregoeiro

Data: / /

Assinatura do Responsavel e carimbo da empresa.
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